## IX (9)

. . . summa ubi pérduellum est? quórsum aut quibus  
a pártibus

Gliscunt?

## X (12)

Quibus rem summam et pátriam nostram quóndam  
adauctauit pater.

## XI (1)

15 Pátrio exemplo et mé dicabo atque ániam deuoto  
hóstibus.

## XII (8)

Cástra haec uestrum est: óptume essis méritus a  
nobis . . .

## BRVTVS

## I (2)

Tarquinius

Quom iám quieti córpus nocturno ímpetu

*fateor' e. q. s.* Idem 126, 15 'ignauit, ignauum facit. Accius Aeneadis: *fateor' e. q. s.* VIII Non. 139, 20 'minitabiliter pro minaciter. Accius in Aeneadis . . . IX Non. 22, 15 'gliscit est congelasit et colligitur uel crescit uel ignescit . . . Accius Aeneadis: *dis summa' e. q. s.* X Non. 75, 1 'adauctauit, auxit. Accius Aenadis . . . XI Non. 98, 11 'deorare, absumere, eripere. Accius Aeneadis . . . XII Non. 200, 30 'castra generis sunt neutri. Feminini Accius Aeneadis aut Decio . . .'

*Brutus I II Cicero de din. I 22, 44* 'cuiusnam modi est Superbi Tarquinii somnium, de quo in Bruto Attii loquitur ipse? [I] Eins igitur

10 Calleti libri plerique, Neukirchius Calle superscr. ti W Gallei Lipsius Ant. Lect. V 22, Hermannus 12 dis summa tibi perduellum est libri summa ibi p. est? Bothius 1 summa ibi pol duelli est idem 2 uis summa est ubi p. Vossius die summa ubi p. est Grotius Bibl. nou. IV uis summa ibi perduellum est Hermannus quorsum Bothius 2 quorum libri. An: quosum? quibus a Vossius quibus se a libri

14 et om. Neukirchius, retinuit Lachmannus in Lucr. II 1122  
15 deuoto Neukirchius deuoro libri deuotabro Vossius deorabro Klause-nus de Aenea p. 922 not. 1833 hh 16 uestra Nonius esis Merula p. CCCLI escis Bothius est is Vossius estis Hermannus meriti id a nobis Hermannus meritus de nobis Vossius 17 cum iam libri

Dedí sopore plácans artus lánguidos:

Visum ést in somnis pástorem ad me adpellere

- 20 Pecús lanigerum exímia pulcritúdine,  
Duos cónsanguineos árietes inde éligi  
Praeclárioremque álderum immoláre me.  
Deinde eius germanum córnibus conitier  
In me árietare, eoque íctu me ad casum dari:  
25 Exín prostratum térra, grauiter saúcium,  
Resupínum in caelo cóntueri máxumum  
Mirificum facinus: déxtrorum orbem flámmeum  
Radiátum solis líquier cursú nouo.

II (3)

Réx, quae in uita usúrpant homines, cágitant curánt  
uident,

- 30 Quaéque agunt uigilantes agitantque, ea si cui in  
somno accidunt,  
Minus mirum est, sed di rem tantam haut témere in-  
prouiso ófferunt.  
Proin uide, ne quém tu esse hebetem députes aequē  
ac pecus,  
'Is sapientiá munitum péctus egregiē gerat  
Téque regno expéllat: nam id quod dé sole ostentum  
est tibi,

somnii a coniectoribus quae sit interpretatio facta uideamus: [II].

*plerique* quoniam *Erl. Vind.* 18 *sopere* *Vind.* 19 *uisust* *Lambinus*  
*pastor* *Erl. Vind.*, *Lambinus* 20 *sq.* *Inuersum in libris*  
*ordinem correxit Muretus* 23 *conitier* *Erl. Vind.* *connitier*  
*uulgo* 25 *terga* *Erl. terrae Pareus Lex. crit. p. 1233*

26 *sq.* *maxumum ac mirificum libri* 28 *linquier* *Erl.* 29 *rex*  
*Vind.*, *sed s all. m. superscr.* 30 *si cui* *Vind.*, *t m. alt. ascripto*  
*accidunt* *Vind.*, *a m. alt.* 31 *mirum Manutius* *mirandum libri*  
*di rem tantam Neukirchius* in re tanta *libri* haud *uulgo* aut *Erl.*  
in *prouiso libri*, nisi quod uisa *Eliens.*, quod probauit *Dauisius* in-  
*uisa Hottingerus* offerunt *libri plerique*, om. *Erl.* se offerunt  
*Cantabr.* ingrauunt *Orellius* 32 *abetem* *Erl.* 33 *egregie*  
*Bothius* *egregium libri* 34 *id om.* *Erl.* ostensem *Erl.* *alii codd.*  
*apud Alanum*

35 Pópulo commutátionem rérum portendit fore  
 Pérrpropinquam. Haec béne uerruncent pópulo! Nam  
 quod déxterum  
 Cépit cursum ab laéua signum praépotens, pulchér-  
 rume

Aúguratum est rém Romanam pùblicam summám fore.

III (4)

. . qui recte cónsulat, cónsul cluat.

IV (5)

40 Tullius, qui libertatem ciuibus stabiliuerat

### [CASSIVS]

#### V

#### Lucretia

Nocte íntempesta nóstram deuenít domum.

III Varro de L. L. V 80 M. ‘consul nominatus, qui consuleret populum et senatum, nisi illuc potius unde Accius ait in Bruto: qui recte’ e. q. s. (Accius Flor. Goth. Tacitus Par. a b c tatius Haun. L. Accius O. Muellerus) IV Cicero pro Sestio 58, 123 ‘nominatum sum appellatus in Bruto: Tullius’ e. q. s. ‘miliens renocatum est.’ Schol. Bob. ad l. l. ‘haec etiam’ (Accii enim Halminus) ‘tragoedia praetextata Brutus inscribitur, in qua nominatus quidem Tullius uidetur, sed non idem ipse Cicero, quantum pertinet ad Accium poetam: quantum ad actorem tamen, sine dubio per qualitatem nominis utique significatio passionis eius eluxit.’ V Varro de L. L. VI 7 ‘inter nesperginem et iubar dicta nox intempesta, ut in Bruto Cassii quod dicebat Lucretia: nocte’ e. q. s. Ibidem VII 72 ‘nunc de temporibus dicam. Quod est apud Cassium: nocte’ e. q. s. ‘nox intempesta dicta ab tempestate, tempestas ab tempore, nox intempesta quo tempore nihil agitur.’ (Accii nomen reponendum censem Scaliger, minus recte praeomenum Cai statuerunt Cantens Nou. Leet. V 26 et Turnebus Adu. XXIII 26. Ceterum uide Quaest. scen.)

---

35 comutationem Erl. 36 perpropinqua Erl. uerunce Erl.  
*Vind.* dexterum *Vossius*, *Hermannus* ad dexteram libri, nisi quod ad dexterem Erl. 37 cepit sum ab leua *cum lacuna in raso loco*, ubi altera m. superscriptum ca, in margine cur *Vind.* pulcherume *Vind.* pulcherrime *uulgo* 39 consul cluat *Palmerius Spicileg. ap. Grut.* IV 712 consuliat *Flor. Goth. Haun.* consulcia *Par. a consul ciat Par. b consul fiat Par. c consul fuat* *Augustinus* consul siet *Niebuhrus Hist. Rom.* I 578 ed. tert.

# **QVAESTIONVM SCENICARVM**

**M A N T I S S A**

Iam posito grammatici supercilio quod tamquam exodiarius nugarum nubes effundo, cum Welckerus quodammodo in causa est, post quem de tragica Romanorum poesi uniuersa noua praeter minutias prolaturus clarissimo Soli mortale lumen stultus accenderem, tum uero studiorum inops nescio quae infantia, quae nisi in comicorum reliquis perscrutandis et emendandis ante adulta rei Romanorum scenicae historiam maiore conatu temptare subuerebatur. Interim ne quid ad carminum nostrorum rationes pro uirili parte resingendas deesse uideretur, mensas quasdam secundas et, quae utinam ne inscitamenta sint, scitamenta Welckeri lancibus splendidissimis lubebat adicere, sed ea exigua patella exposita. Nam 'rara iuuant: primis sic maior gratia pomis.'

In LIVIO paucissima etiam uerendum est ne nimia uideantur. Et Agamemnonis caedem, quae Aegisthi fabula tractabatur, inter epulas, ut in Odyssea, perpetratam finxisse poetam probabiliter conclusit Welckerus de trag. Graec. p. 1158 ex fr. VI, quod *naturam* quoque memoria indicat ex alio atque Aeschyleo fonte fluxisse. Itaque uix erat cur idem uersus VI et VII (ubi 'ipxi', qui cecidit, principi opponi potuit crux truncu exundans alteque exultans) Cassandrae furori adsignaret: immo peracta uidentur narrari ut fr. V. Itaque de Cassandrae partibus uix quicquam statui poterit. Recte enim inter sacerdotem et Electram optionem reliquit Delrio reginae uerborum VIII interpreli, uersu autem IV quae commemoretur mulier, quis spondeat? quamquam poterat captiuae infortunium domesticorum benevolentiae commendari. Item incertum est, quo spectet 'species optabilis' fr. III: quippe uel Electra poterat matrem post facinus increpare, quae Duentzeri est opinio, uel Cassandrae erilis domus aspectu stupescenti Clytaemnestra includere, uel nuntii in patriam reducis laetitia uel triumphum et spo-

lia spectantium curiositas notari, ne ulterius ariolando euagemur. Neminem exercent nuntii uersus I et II, quibuscum non inepte Klussmannus contulit Senecae Agam. 419 haec: *ut Pergamum omne Dorica cecidit face, Diuisa praeda est, et sollemnem, quam Pacuuius quoque recepit, delphinorum naues lustrantium descriptionem* 447 sqq.

Tereum ne cum Welckero p. 387 (conl. Ephem. archaeolog. 1848 p. 334) inter comoedias relegemus dissuadet Mercurius, qui cur non meram comoediam Amphitruonem facere possit, his explicat: *nam me perpetuo facere ut sit comoedia, Reges quo ueniant et di, non par arbitror.* Cf. Diomedes III p. 485 P. (450 G.). Quodsi Atellanarum lusus iam Liuius ausus esset, quid tandem Plautinus prologus adeo tergiuersabatur? Itaque recte uidetur Ladewicus Anal. scen. p. 12 in honestiorem dictionem *limauit caput* (IV), quam Plautus postea carpsit, tragicis stili infantia defendisse: ipsamque lactentem adhuc uel balbutientem Musam arguit, quae fr. III proditur materna curae plebeia quaedam loquacitas et sitientis pueruli fames miserabilis. Philomelam misere habitam soror conqueritur fr. II. — Nihil constat de Achillis argumento, quamquam qui solus superstest uersiculus non dedebeat Achillem Agamemnonis dona repudiantem. Modestius sane Homerus XIX 147: *δῶρα μέν, αἱ κ' ἐθέλησθα, παρασχέμεν, ως ἐπιεικές, Ἡτ' ἐχέμεν· πάρα σολ.* In exordio fabulae ira Achillis potuerat castigari, quippe quae parum saperet Chironis disciplinam (inc. nom. V). — Reliquarum fabularum laruae satis uexarunt homines doctos: nobis pax est cum mortuis, postquam Klussmanni cantilenas horridas Iuppiter et laboriosas legimus. Hoc miror, tam desubito lucem uiro doctissimo, quam 'critica' M. Hauptii 'fax' incenderat, fuisse extinctam. Nam cum uersus illos, qui ex Liui Ino a Terentiano Mauro afferuntur, propter uoculae *et* in altero uersu usum nec Liui nec Lacuui esse posse ipse ab Hauptio doctus praedicasset, paulo post nihil minus Laeuum auctorem proclamat. Induxerat autem uirum clarissimum Terentiani illud *puto* minus recte ita intellectum, quasi de poetae nomine grammaticus dubitasset, qui potius quod Liui 'squalem scabremque, incultam uastitudinem' a Caesio Basso sibi uenditam cum suis elegantiis

commutauerat, haec sua χρύσεα χαλκεῶν festiue indicauit addito *proto*. Itaque nec de Ino Liuui fabula nec de Dianaे hymno est cur dubitemus. Cf. Weichertus Poet. Lat. reliq. p. 71 Welckerus p. 1369 Hermannus Epit. d. m. p. 127 ed. alt. M. Hauptius Obser. crit. p. 43 Ladewicus Anal. scen. p. 12 et 26. — Denique abeat ad Adones suos et Alcestides et Centauros Laeuii, qui falso Liuui nomine in Macrobiī Sat. VI 5 exemplaribus circumfertur, ex Helena galliambus: *tu qui permensus ponti maria alta ueliuola*.

**NAEVIVM** qui larga heroicarum, ut ita dicam, comoediarum messe locupletauit Welckero cur non ducam astipulandum esse, significauit ad Liuui Tereum. Cuius reliquias quibus inquinari concedo rusticitatis cuiusdam sordibus horridulis, eas quis in Naeuii Danae et Lycurgo deprehendat? Quae fabulae adeo non ab Ennii Pacuuii Attii seuera grandiloquentia nobis quidem uidentur recedere, ut mirari possis, quid tandem in illis luserit comicus poeta. Nisi forte subtilius illud parodiae genus, quod ad poesin tragicam tecte ridendam pertinet, rudioribus Romanorum sensibus tunc temporis placuisse, illos autem omnes, qui nunc inde extant, uersiculos ex ipsa tragoedia sumas originem ducere. Sed 'quid si redeo ad illos, qui aiunt, quid si nunc caelum ruat?'

Lycurgi autem reliquiae quid sibi uelint, partim sat probabiliter Klussmannus explicauit, quamquam quod Aeschyli Lycurgiam et Euripidis Bacchus quasi contaminasse Naeuium idem coniecit, id quidem nititur argumentis leuissimis. Multa per se clara sunt: uelut Baccharum aduentum nuntiari fr. I—III, alacritatem earum, postquam scenam inierunt, repraesentari fr. IV, porro correptum a ministris Bacchum produci secundum fr. XI, atrocitatem autem Lycurgi diuerbio conspicuam fieri, unde extant fr. XII—XV. In siluas fraude inlectas trucidari ille iubere uidetur fr. V—VII \*), quo pergentes (IX. X) insidiarum suspicio subit (VIII). Deinde caedes mulierum siue caedis conatus describitur fr. XVI—XIX. Denique aedes Lycurgi incendi iubet deus fr. XX (cf. Eur. Bacch. 594 sq.), eodemque spectat ex nuntii narratione fr. XXIII. Comoediae reddenda

\*.) Itaque uersu 32 non *alios*, sed *alias* debebam scribere.

censeo, quae in Lyengrum Scaliger intulit: *risi egomet mecum cassabundum ire ebrium* (Varro de L. L. VII 53 M.). Quibuscum tamen quae coniunxit uir summus indidem petita (inc. nom. V), ea quidem facile concedo de Baccho dici potuisse.

Danaen magis Euripideam quam Sophocleam Naeuium convertisse suspicans Bentleius in epist. ad Millium p. 464 praeter decantatam ingenii quandam adfinitatem fortasse in animo habuit Euripidea VI: *κρείσσων γὰρ οὐτις χρημάτων πέφυκ' ἀνήρ, Πλὴν εἰ τις· οὗτις δ' οὐτός έστιν, οὐχ ὁδῶ.* Similiter enim apud nostrum detecto probro (IV) auri inlecebras execratur Acrisius fr. V, eiusdemque, non Iouis, non regis potentia extollitur fr. I. Item de quaestu flagitoso dici poterant, quae apud Plautum Syncerastus, ubi orationem habet, ‘quasi ipse sit frugi bonae’, Poen. IV 2, 22 repetit leniter sic immutata: *male partum male disperit* (inc. nom. I). Euripideis porro satis apte coulatis hisce XIII: *οὐκ έστιν οὐτε τεῖχος οὐτε χρήματα Οὐτ'* ἄλλο δυσφύλακτον οὐδὲν ὡς γυνή Klussmannus fr. VI explicauit, quo sibi ipsi fortasse ‘uirginis abditae custodi pauido’ Acrisius inrisit. Eiusdem iram fr. VII et Danaes exilium fr. VIII significari appetet, quo nondum nato Perseo eam profectam Seruius quoque auctor est in Aen. VII 372: ‘postquam est a Ioue uitiata, pater eam intra arcam inclusam praecepit in mare, quae delata ad Italiam inuenta est a piscatore cum Perseo, quem illic enixa fuerat.’ Ac fortasse ad hoc supplicium spectant, quae Isidorus Orig. V 26 (inc. nom. II) habet. Cuius fr. X auxilium inuocatur, Iuppiter nescio an uaticinio aliquo misso desperantem consolatus sit: prodigium enim indicari uidetur fr. XI. Recte autem in exordio fabulae Iouis personam asciuit Vossius: quippe Mercurio Danaes formam admirabundus rex deorum monstrare uidetur fr. II, cui obstupescere et amore flagranti an uirgini dedecoris sibi conscientiae dandum sit fr. III, dubitamus. De Semela fr. IX sermonem esse monuit Bergkius Mus. Rhen. 1835 p. 74.

Restant ceterarum fabularum corpora caeca, quae reliquiarum ‘inuida praeclusit spatium natura uidendi.’ Et quod Hectore proficiscente Astydamantis Hectorem Latine redditam esse statuit Welckerus p. 1059, possit sane aliquo sententiae uinclo fr. II

ariolanti consociatum uideri cum incertae fabulae uersibus Astydamantis his, quae apud Stobaeum 86, 3 leguntur:

γένους δ' ἔπαινός ἐστιν ἀσφαλέστατος,  
χάτ' (uulgo κάτ') ἄνδρ' ἔπαινεῖν, ὅστις ἂν δίκαιος η  
τρόπους τ' ἄριστος, τοῦτον εὐγενῆ καλεῖν·  
ἔν' ἄνδρα τοῦτόν ἐστιν εὐρεῖν δυσχερές,  
καὶ τοῦτον οἱ ξητοῦντες εἰσὶ μύριοι.

Certius est uersus de Andromacha Naeuii (nisi Nouii malis cum Bothio et Munkio p. 88) depromptos falso Klussmannum Hectori proficiscenti dedisse, si quidem galeam patris expauescens puerulus, qualem cum Homero finxit Astydamas, nondum poterat sapientiae praecepta in pectore condere. Itaque de Anchialo cogitandum erit, quamquam parum huc quadrant, quas Duentzerus Ephem. Darmst. 1835 p. 47 asciuit Euripideae Andromachae 415 sqq. lamentationes. At Equi Troiani ut solum Naeuum auctorem fuisse demonstrarent, qui Ciceronis ad Fam. VIII 1 (inc. poet. fab. VIII) auctoritate abusi sunt, non animaduerterunt, quod satis probabile uidetur, Attii Deiphobum altero illo nomine potuisse insignitam esse. In qua Simonis fortasse partes agens Aesopus iurare poterat, quae illo loco Cicero affert. Item uide an ipse Attii Deiphobus sero sapiens prouerbio originem dederit, quod Festus p. 343 M. (inc. poet. fab. VII) explicauit. — Hesiona e denique Troiam ab Hercule captam et Telamonis coniugium argumento fuisse probabiliter coniecit O. Muellerus. Versiculum nostrum interpretatus Klussmannus nugatur. Qui quem Faunis et uatibus restituendum putauit inc. nom. III, eo Iphigeniae, quae scrupulum mouit Welckero, aliquantillum subicere possis stabilimenti. Nec de aliis quibusdam incerti generis reliquiis tam firme nobis quam illi stat sententia: qui quae commodiis inserere non dubitauit, inc. nom. IV et IX—XI, eis indicta quasi causa tragicam scenam praecludere religioni habui. Contra ‘consolitae illius ex Saturniorum rudi et inulta specie asperitatis’ (Ritschelii Prol. Trin. p. 199 uerba sunt) quasi spiritum rectius a seniorum candore abstinere nobis uidemur. Itaque huc non pertinere puto inc. nom. XII et XIII.

Euripi deas fabulas certum est ENNIVM expressisse tres: Medeam Hecubam Iphigeniam. Ex quibus ad uerbum expressam dicit Cicero Medeam de fin. I 2, 4: 'iis igitur est difficilium satis facere, qui se Latina scripta dicunt contemnere. In quibus hoc primum est, in quo admirer, cur in grauissimis rebus non delectet eos patrius sermo, cum eidem fabellas Latinas ad uerbum e Graecis expressas non inuiti legant. Quis enim tam inimicus paene nomini Romano est, qui Enni Medeam aut Antiopam Pacuvii spernal aut reiciat, quod se eisdem Euripidis fabulis delectari dicat?' Quod quomodo intellegendum sit, apparet conlatis Graecis exemplis infra positis, quae, ut suum cuique reddatur, ad I II XIII attulit Manutius in Cic. epist. ad Fam. VII 6, ad III IV VII X XI Columna, ad V Angelus Politianus Misc. cap. 27, ad VI Muretus Var. Lect. IV 7, ad VIII Osannus Anal. crit. p. 118, ad IX Planckius, ad XIV denique Scaliger Coni. p. 60.